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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením mikrtovrdosti metodou DSI ozářeného polymeru PA

12. V teoretické části jsou popsány metody měření tvrdosti, mikrotvrdosti a metoda DSI.

V praktické části byly provedeny jednotlivé zkoušky, které byly následně zpracovány a

vyhodnoceny. Modifikovaný polymer PA 12 byl ozářen dávkami 33 kGy, 66 kGy, 99 kGy,

132 kGy, 165 kGy, 199 kGy.
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ABSTRACT

A thesis is focused on micro-hardness measurement by method DSI, specially by DSI irra-

diated polymers PA 12. All methods: hardness measurement, micro-hardness measurement

and DSI were described in the theoretical part of this work. Individual tests were perfomed

in the practical part of thesis. These tests were subsequently processed and evaluated. mo-

dified polymer called as PA 12 was irradiated by doses 33 kGy, 66 kGy, 99 kGy, 132 kGy,

165 kGy, 199 kGy.
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ÚVOD

Tvrdost patří mezi jednu ze základních mechanických vlastností konstrukčních ma-

teriálů, a proto je také v praxi velmi často měřena. Lidstvo už od pravěku tvrdost vnímala,

protože pračlověk měl starost čím rozdrtí kosti nebo oseká dřevo. V dnešní době je velmi

často používáno měření mikrotvrdosti, protože dochází k neustálému zmenšování např.

elektronických součástek, jemně mletých surovin pro výrobu keramiky, či kompozitů.

Tvrdost je definována jako odpor proti vnikání cizího tělesa. Zkoušky tvrdosti lze

rozdělit na zkoušky vrypové, vnikací, odrazové a podle rychlosti zátěžné síly na zkoušky

tvrdosti statické a dynamické. Nejčastějšími metodami jsou zkoušky tvrdosti podle Brinel-

la, Rockwella, Vickerse a Knoopa. Hlavními výhodami jsou rychlost, opakovatelnost a

relativní jednoduchost. Dále rozeznáváme také zkoušky makro a mikrotvrdosti.

Měření mikrotvrdosti se provádí vtlačováním diamantového tělesa tvaru Knoopova

nebo Vickersova jehlanu do povrchu měřeného tělesa v rozsahu od 1 g (0,09807 N) do

1000 g (9,807 N).

Přesnost při měření klesá se zmenšující se velikostí vtisku. Jelikož jsou vtisky při

zkoušení mikrotvrdosti velmi malé, používají se většinou pro tenké a malé součásti, hod-

nocení svarových spojů, hodnocení vrstev po chemicko tepelném zpracování, měření křeh-

kých materiál, apod.

Metoda DSI neboli instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti patří mezi nejnovější

moderní metody měření tvrdosti. Požadavkem je, aby celková hloubka vtisku byla rovna

10% z celkové hloubky vrstvy. Grafické znázornění dat ukazuje indentační křivku zatížení

hloubka-vtisk. Díky počítačové technice můžeme zjistit i údaje o způsobu jeho výroby a

procesní parametry, které byly při výrobě použity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Názvem polymer se označují makromolekulární látky přírodní a syntetické, bez zřetele

k typu polyreakce, kterou byly připraveny. Většina makromolekulárních látek je syntetizo-

vána polyreakcemi monomerů (nízkomolekulárních sloučenin), kterou jsou připravovány

převážně z ropy a zemního plynu. K nejdůležitějším polyreakcím patří polymerace, poly-

kondenzace a polyadice. [1]

Polymerace je druh reakce, při které se molekuly monomeru slučují ve větší celky řetěze-

ním, aniž vzniká vedlejší produkt, složení polymeru je tedy v tomto případě shodné se slo-

žením monomeru. Jestliže je makromolekulární látka tvořena jedním druhem monomeru

označuje se homopolymer, jestliže vzniká polymerací dvou nebo více druhů monomerů

vzniká kopolymer.

Polykondenzace je polyreakce, při níž se tvoří makromolekuly z monomeru za současné-

ho odštěpování nízkomolekulárního produktu (voda, amoniak aj.)

Polyadice je reakce, při které vznikají polymery s neuhlíkovými atomy v řetězci. Podobně

jako u polymerace nevznikají vedlejší produkty a reakce se zpravidla zúčastní dvě chemic-

ky odlišné sloučeniny. Polymerní materiály dělíme na termoplasty,reaktoplasty a elastome-

ry. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplasty měknou při zvýšených teplotách a tvrdnou při teplotách nízkých.

V důsledku zvyšování teploty se snižuje působení sekundárních mezimolekulárních sil a

v důsledku vzájemného působení externích sil dochází k pohybu makromolekul. Zvyšovat

teplotu můžeme až do teploty tavení a taveninu pak např. můžeme vpravit při technologic-

kém procesu do vyrobených forem, kde termoplasty pak tuhnou. Při teplotě tavení nesmí

však docházet k poruchám primárních kovalentních vazeb (polyolefíny, polyakryláty, po-

lyacetaly, polyamidy, polyuretany). [2]
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1.2 Reaktoplasty

Reaktoplastem se nazývá plast, který může být převeden do netavitelného a neroz-

pustného stavu účinkem tepla, záření nebo katalyzátoru. Při tomto pochodu se vytvářejí

kovalentní příčné vazby mezi makromolekulami polymeru za vzniku struktury prostorové

sítě. Pro síťování se v technické praxi používá pojem vytvrzování (fenoplasty, aminoplas-

ty, epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice). [1]

1.3 Elastomery (kaučuky)

Elastomery jsou polymery, které snadno podléhají pružné deformaci, která je většinou

vratná. Hlavní skupinou jsou kaučuky, které slouží k výrobě pryže (polyizopren, polybuta-

dienový kaučuk, butadien-styrenový kaučuk). [2]
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2 TVRDOST

Tvrdost definujeme jako odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa. Na té-

to definici je založena většina přístrojů k měření tvrdosti. Hodnoty tvrdosti se uvádějí buď

bez jednotek, nebo, jsou-li odvozeny ze vztahu mezi tlakovou silou a plochou vtisku, při-

suzujeme jim jednotku MPa. Protože však tento způsob může vést k omylům (k záměně

za pevnost), je lépe uvádět tvrdost jako číslo nepojmenované, pouze s udáním způsobu

měření nebo stupnice. Pro tvrdost používáme značku H.

Z tvrdosti často usuzujeme i některé další vlastnosti materiálu (pevnost v tahu, obro-

bitelnost, apod.) Zkouší se buď na zkušebních vzorcích, nebo přímo na hotových výrob-

cích. [3]

2.1 Zkoušky tvrdosti

2.1.1 Statické zkoušky tvrdosti

Do statických zkoušek tvrdosti řadíme zkoušky vrypové, vnikající a odrazové.

Vrypová zkouška, dnes se jí používá už jen pro tvrdé a křehké materiály (sklo, porcelán

aj.). V technické praxi se používá zkouška podle Martense (Ma).

Vrypovou tvrdost podle Martense Hma zjišťujeme přitlačováním kuželového diamanto-

vého hrotu měnitelným tlakem na leštěný povrch zkušebního předmětu, kterým pohybuje-

me určitou rychlostí. Mírou tvrdosti je pak síla F, potřebná ke vzniku vrypu širokého 0,01

mm. [3]

2.1.2 Vnikající zkoušky tvrdosti

Je nejpoužívanější zkouškou při zjišťování tvrdosti materiálu. Při této zkoušce za-

tlačujeme do zkušebního materiálu velmi tvrdé těleso (kuličku, jehlan, kužel) a měřítkem

tvrdosti je velikost vzniklého vtisku (jeho průměr, hloubka nebo úhlopříčka). Nejznámější

jsou zkoušky tvrdosti podle Brinella, Rockwella a Vickerse. [3]
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2.1.3 Zkouška tvrdosti podle Brinella

Zkoušku provádíme na povrchu zkušebního tělesa nebo přímo na povrchu dané

součásti, kterou musí být hladký a rovný, bez okují a hlavně bez mazadel.

Zkouška spočívá ve vtlačování vnikacího (zkušebního) tělesa do povrchu zkoušeného těle-

sa a změření vtisku o průměru d (aritmetický průměr dvou na sebe kolmých rozměrů d1 a

d2), který zůstane na povrchu po odlehčení zkušebního zatížení F. Vnikacím tělesem je

kulička z tvrdokovu (pro tvrdost do 650 HBW).

Tloušťka zkušebního tělesa musí mít tloušťku alespoň osminásobek hloubky vtisku h.


[…]


u dávky ozáření 132 kGy. Nejmenší hodnoty byly zjištěny u neozářeného PA 12. Nárůst

hodnot mikrotuhosti povrchové vrstvy byl u dávky ozáření 132 kGy o 77% vyšší v porov-

nání s neozářeným PA 12. Narůst hodnot mikrotuhosti si můžeme vysvětlit kombinací do-

datečné krystalizace amorfní části a siťováním struktury PA 12 (Obr. 38).

 Tvrdost HV

Obr. 39. Tvrdost (HV) ozářené dávkami 33 – 199 kGy
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Z naměřených hodnot při zkoušce mikrotvrdosti vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vtiskové

tvrdosti byly dosaženy u dávky ozáření 132 kGy při zatížení 0,5 N a 1 N. Pokud se podí-

váme na výsledky při zatížení 5 N, zjistíme, že nejvyšší hodnota vtiskové tvrdosti byla

zjištěna u dávky ozáření 199 kGy. Nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti dosáhl neozářený

PA 12. Narůst hodnot vtiskové tvrdosti u ozářeného PA 12 byl o 57% vyšší než u PA 12

neozářeného, v důsledku zesítění části struktury. Stupeň zesítění u dávky ozáření 132 kGy

nevykazoval nejvyšší hodnoty. Ty byly naměřeny u dávky ozáření 199 kGy. Narůst hodnot

vtiskové tvrdosti si můžeme vysvětlit dodatečnou krystalizací amorfní části a tím zvýšení

odolnosti proti vnikaní indentoru do struktury PA 12 (Obr. 39).

 Creep

Obr. 40. Creep při dávkách záření 33 – 199 kGy

Pokud hovoříme o odolnosti proti konstantnímu zatížení v průběhu času, je z naměřených

výsledků creepu patrné, že nejvyšší hodnoty creepu byly naměřeny u neozářeného PA 12,

zatímco nejmenších hodnot bylo dosaženo u PA 12 ozářeného dávkou ozáření 199 kGy.

Při této dávce ozáření byla také zjištěna nejvyšší hodnota stupně zesítění. Výraznější narůst

zešítění může mít za následek zvýšení odolnosti proti deformaci v průběhu času. (Obr. 40).
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 Elastická deformační práce

Obr. 41. Elastická deformační práce při dávce záření 33 – 199 kGy

 Plastická deformační práce

Obr. 42 Plastická deformační práce při dávce záření 33 – 199 kGy

Z výsledků měření elastické a plastické deformační práce byly zjištěny nejmenší hodnoty

při dávce záření 199 kGy a aplikovaném zatížení u všech aplikovaných zatížení, zatímco

největší hodnoty byly dosaženy u neozářeného PA 12 (Obr. 42). Jak je patrné z obrázku 41

a 42, se zvyšující se dávkou ozáření klesají hodnoty jak elastické, tak plastické deformační
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práce. Se zvyšujícím se stupněm zesítění dochází u povrchové vrstvy kaučukovitému cho-

vání a vrstva se stává odolnější vůči aplikovanému zatížení (Obr. 41).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provést měření mikrotvrdosti polymeru PA 12 modifi-

kovaného beta zářením metodou DSI na mikrotvrdoměru MicroCombi testeru.

Materiál byl ozářen dávkami 33, 66, 99, 132, 165 a 199 kGy. Zkušební tělesa byla

měřena se zatěžující silou 0,5 N, 1 N a 5 N. Na každém zkušebním tělese bylo měření pro-

vedeno 9x. Poté byly výsledky vyhodnoceny a graficky znázorněny.

Z naměřených výsledků vyplývá, že hodnoty vtiskové tvrdosti a tvrdosti Vikcers se

díky ozáření zvýšily v průměru o 57%. Nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti a tvrdosti Vic-

kers byla zjištěny u dávky ozáření 132 kGy.

Pokud hovoříme o hodnotách mikrotuhosti povrchové vrstvy, byly naměřeny nej-

menší hodnoty u neozářeného PA 12. Nejvyšších hodnot mikrotuhosti bylo dosaženo u

dávky ozáření 132 kGy o to v průměru o 75% v porovnání s neozářeným PA 12.

U creepu byla nejvyšší hodnota změřena u PA 12 neozářeného, nejmenší hodnoty

bylo dosaženo u PA 12 ozářeného dávkou 199 kGy, což představuje pokles o 37%. Hodno-

ty elastické i plastické deformační práce byly naměřeny nejvyšší u neozářeného PA 12 a

s rostoucí dávkou ozáření klesaly. Nejmenší pak byly zjištěny u dávky ozáření 199 kGy.

Ozařování PA12 má dle naměřených výsledků své opodstatnění. Zlepšení vlastností

je možné využít v průmyslové sféře. Využití je možné zejména u povrchově namáhaných

součástí jako jsou např. ozubená kola apod.
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HIT Vtisková tvrdost

EIT Vtiskový modul pružnosti

We Elastická deformační práce

Wp Plastická deformační práce

HV Tvrdost podle Vickerse

HB Tvrdost podle Brinella

HR Tvrdost podle Rockwella

CIT Creep

EIT Vtiskový modul

HK Tvrdost dle Knoopa

HCH Tvrdost dle Berkoviče

HIT Vtisková tvrdost

Wtotal Celková deformační práce

Fmax Maximální síla

Hc Hloubka vtisku

S Plocha

l Délka úhlopříčky

kGy Jednotka intenzity záření

KHN Mikrotvrdost podle Knoopa

F Zatěžující síla [N]

H Tvrdost

DSI Depth Sensing Indentation – Instrumentovaná vnikací zkouška

PA Polyamid

PA 6 Polyamid 6
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PA 66 Polyamid 66

PA 12 Polyamid 12
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