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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Petry Dostálové se zabývá měřením mikrotvrdosti polyamidu 12

pomocí instrumentované vnikací zkoušky tvrdosti - DSI.

V teoretické části se diplomantka zabývá stručným popisem polymerních materiálů, dále pak

popisem zkoušek tvrdosti a mikrotvrdosti.

V praktické části byl popsán měřený materiál a samotná zkouška mikrotvrdosti včetně

vyhodnocení. Dále se v této části nachází teoretický popis ionizačního záření a přístrojů

používaných k měření mikrotvrdosti.

Po formální stránce mám k práci tyto výtky:

- většina použitých obrázků má nízkou kvalitu

- v textu a u obrázků mnohdy chybí citace

- na diplomovou práci bylo použito velmi málo citovaných zdrojů, z nichž žádný není

zahraniční !!!

I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Mohla by jste vysvětlit co znamenají symboly E* a RIT uvedené v tabulkách 6 - 11?

2. Jaký typ ionizačního záření byl použit na ozáření vámi testovaného PA12 a proč?
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 podpis oponenta diplomové práce